38. Vésale, *Fabrica*, 276 : « Sed ne hic Galeni dissectionis, atque adeo totius medicinæ principis placita, nimis uilipendere, ac seriatim ipsius quæ adhuc reliqua sunt argumenta refellere uidear et non potius tanquam pro aris et focis una cum aliis medicis, qui manus sectioni numquam adhibent, pugnare, ac

À maintes reprises, Vésale adopte cette posture de légitime défense par anticipation, feignant d'apaiser les critiques par une inutile exposition de la *doxa* galénique :

Je n'ai aucun désir d'allonger mon travail outre la description vraie de la structure humaine, simplement pour faire la liste des endroits où l'on doit aller contre Galien et écrire quelques lignes en réfutation de sa leçon ; je n'ai pas plus le désir d'être obligé, de fait de ma loyale dévotion pour lui, de demander plus longuement pardon pour calmer les braillements de ces autres pleines de vent, qui nous joueront leur grande scène de l'acte IV dès qu'ils en auront l'occasion [...] Car j'ai plus d'une fois fait l'expérience de ce genre d'individus : ils aiment à se vanter en présence de ceux qui n'ont pas d'expérience de la dissection.³⁹

D'insulte en défi, Vésale provoque ainsi ses adversaires à la confrontation sur la scène publique du livre d'anatomie, lequel représente idéalement le théâtre d'anatomie. S'adressant au public des étudiants, qui se reconnaîtront dans les foules qui assistent à ses dissections, il attaque le groupe des professeurs, les sommant de se présenter devant lui, qui « a l'expérience de la dissection ». Voici sa nouvelle autorité : celle du défi.

probabilia saltem affingendo defendere, a iecore seriem uenæ cauæ iam auspicabor. [...] non negem. Ortum uero cauæ hinc esse non ita annuo. Neque quicquam a me de ipsius origine assertum uolo, quicquid etiam casu mihi inter scribendum exciderit, ne hircosis quibusdam medicis calumniandi ansam ipse suggeram, qui non nisi huius generis nugas morantur, et interim ossium ac musculorum cognitione, et uasorum reliquam seriem tanquam ad se nihil pertinentem rejiciunt : et si forte hic quicquam texere in me possent, mire suis pestilentibus odijs nos traducerent, probe et tacite ad innumera loca conuiuentes, in quibus Galeni lapsus Anatomicos hactenus ostendi : et forte in posterum illos silentio uel ob hoc non sum præteriturus, ut eiusmodi sycophantis et uutiligatoribus inuidiæ, et in illis quæ propter inscitiam auersantur exercendi argumentum præbeam. Verum ideo de cauæ principio ex iecore nihil absolutius subjiciam ».

39. Vésale, *Fabrica*, 382 : « ne mihi præter ueræ hominis historiæ narrationem in hoc negotium augeam, ut ubi a Galeno dissentendum est ascribam, ipsiusque sententiam uerbis aliquot refellam : et ne propter meam in eum pietatem, etiam prolixè mihi uenia petenda sit, quo rabularum animos leniam, quos miras excitaturos noui tragœdias [...] Hactenus enim non semel expertus sum, quam eiusmodi homines apud dissectionum imperitos gloriari soleant ». Voir Matthew Landers, « Early Modern Dissection as a Model of Organization », in *Anatomy and the Organization of Knowledge, 1500–1850*, ed. Matthew Landers et Brian Munoz (New York : Routledge, 2015), 9–24.